UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /SYT-NV Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng     năm 2025

V/v báo cáo, tăng cường quản lý công tác

khám sức khỏe

                      Kính gửi: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh – Bộ Y tế

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 580/KCB – PHCN&GĐ

ngày 25 tháng 4 năm 2025 về việc phối hợp, tăng cường quản lý công tác khám

sức khỏe;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 22/2017/TT-BYT ngày 12 tháng 5 năm 2017 của Bộ

Y tế về việc quy định tiêu chuẩn sức khỏe của thuyền viên làm việc trên tàu biển

Việt Nam và công bố cơ sở khám sức khỏe cho thuyền viên;

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ

Y tế về quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 36/2024/TT-BYT ngày 16 tháng 11 năm 2024 của Bộ

Y tế về quy định về tiêu chuẩn sức khỏe, việc khám sức khỏe đối với người lái xe,

người điều khiển xe máy chuyên dùng; việc khám sức khỏe định kỳ đối với người

hành nghề lái xe ô tô; cơ sở dữ liệu về sức khỏe của người lái xe, người điều khiển

xe máy chuyên dùng;

Căn cứ các quy định pháp lý hiện hành quy định trong công tác tổ chức

thực hiện và triển khai các hoạt động cung cấp dịch vụ Khám sức khỏe, Sở Y tế

tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đã tiến hành rà soát pháp lý các cơ sở khám chữa bệnh

cung cấp dịch vụ Khám sức khỏe, khám bệnh nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh (công

lập và ngoài công lập);

Sở Y tế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu kính báo cáo Bộ Y tế kết quả rà soát và

phối hợp tăng cường công tác quản lý khám sức khỏe như sau:

1. Danh sách các cơ sở khám chữa bệnh công lập và ngoài công lập trong

tỉnh đáp ứng yêu cầu trong thực hiện cung cấp dịch vụ khám sức khỏe, khám bệnh

nghề nghiệp (đính kèm).

Thông tin danh sách cập nhật được đăng tải trên trang thông tin điện tử của

Sở Y tế tại đường dẫn: https://soyte.baria-vungtau.gov.vn/Cong-bo-co-so-du-

dieu-kien-kham-suc-khoe-2-9-4-46.html

Tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu không có cơ sở khám chữa bệnh đăng ký khám

sức khỏe theo Thông tư số 12/2018/TT-BYT ngày 04 tháng 5 năm 2018 của Bộ

Y tế quy định về tiêu chuẩn sức khỏe của nhân viên đường sắt trực tiếp phục vụ

chạy tàu và Thông tư liên tịch số 18/2012/TTLT-BYT-BGTVT của Bộ Y tế, Bộ

Giao thông vận tải quy định tiêu chuẩn sức khỏe của nhân viên hàng không và

https://soyte.baria-vungtau.gov.vn/Cong-bo-co-so-du-dieu-kien-kham-suc-khoe-2-9-4-46.html
https://soyte.baria-vungtau.gov.vn/Cong-bo-co-so-du-dieu-kien-kham-suc-khoe-2-9-4-46.html

điều kiện đối với cơ sở y tế thực hiện việc khám sức khỏe cho nhân viên hàng

không.

2. Lập văn bản thông báo đến các sở ngành, cơ quan liên quan về việc thông

báo danh sách các cơ sở công bố đủ điều kiện, đáp ứng cung cung dịch vụ khám

sức khỏe, khám bệnh nghề nghiệp, khám sức khỏe thuyền viên tại văn bản số

1671/SYT-NV ngày 29 tháng 4 năm 2024 (đính kèm);

3. Phối hợp cơ quan Bảo hiểm xã hội tỉnh trong việc giám sát tính hợp pháp

và hợp lệ trong công tác khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế với các trường hợp nhân

sự chuyên môn, chuyên khoa được phân công tham gia khám chữa bệnh, khám

sức khỏe lưu động theo thời gian đơn vị/tổ chức đăng ký.

4. Tăng cường khuyến cáo trách nhiệm liên quan của các công ty, doanh

nghiệp, xí nghiệp trong việc lựa chọn cơ sở khám chữa bệnh ký hợp đồng cung

cấp dịch vụ, pháp nhân, pháp lý trong  kết quả khám sức khỏe cho cán bộ, nhân

viên và người lao động thuộc công ty, doanh nghiệp, xí nghiệp quản lý. Và nguyên

tắc đảm bảo khi thực hiện khám sức khỏe ngoài cơ sở khám chữa bệnh được cấp

Giấy phép hoạt động hoặc tại địa điểm do công ty, doanh nghiệp, xí nghiệp bố trí,

đề nghị.

5. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra của Phòng Y tế tại các địa phương

và Sở Y tế trong việc giám sát các đoàn, các đợt tổ chức khám sức khỏe lưu động.

Sở Y tế trân trọng kính gửi báo cáo Bộ Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc SYT;

- Các Phó Giám đốc SYT;

- BHXH tỉnh;

- Thanh tra SYT;

- Công an tỉnh;

- TTYT Vietsovpetro;

- BQL các KCN;

- Các cơ sở KCB trực thuộc;

- Các BV, PKĐK tư nhân;

- Lưu: VT, NV(Hương).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Triệu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T13:55:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Trần Ngọc Triệu<trieutn@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T14:39:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T14:39:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T14:39:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T14:40:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ Y TẾ<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!